
DIREZIONE  SVILUPPO  DEL  PERSONALE  E  FORMAZIONE  -  U.P.  MANAGEMENT 
DELLA FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.1.-15

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Aprile il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  REACT EU - PON “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 - ASSE 8 - scheda 
GE8.1.1.A  –  “ASSISTENZA  TECNICA  E  CAPACITY  BUILDING”-   NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE  OPERATIVA  RELATIVA  AI  SOFTWARE  APPLICABILI  ALLA 
METODOLOGIA  BIM  RIVOLTO  ALLE  FIGURE  PROFESSIONALI  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA ADDETTE ALL’UTILIZZO DI TALE METODOLOGIA.
CUI  00856930102202200148 
CUP B39J21013350007
CIG 9651782678

Adottata il 26/04/2023
Esecutiva dal 26/04/2023

26/04/2023 BOCCA LIDIA
26/04/2023 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - U.P. MANAGEMENT DELLA 
FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.1.-15

OGGETTO REACT EU -  PON “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 -  ASSE 8  -  scheda 
GE8.1.1.A  –  “ASSISTENZA  TECNICA  E  CAPACITY  BUILDING”-   NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI  CUI  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE  OPERATIVA  RELATIVA  AI  SOFTWARE  APPLICABILI  ALLA 
METODOLOGIA  BIM  RIVOLTO  ALLE  FIGURE  PROFESSIONALI  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA ADDETTE ALL’UTILIZZO DI TALE METODOLOGIA.
CUI  00856930102202200148 
CUP B39J21013350007
CIG 9651782678

IL DIRETTORE

Visti: 
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art.77;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge n. 241 del 7 agosto 1990;
-  il  D.lgs.  n.  165 del  30.03.2001 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipdenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 28/04/2011;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Genova approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.1121 del 16/07/1998;

Premesso che: 
-Il  Comune  di  Genova  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Città 
Metropolitane  2014-2020” (PON Metro),  approvato  con Decisione  della  Commissione  Europea 
C(2015)4998 del 14/07/2015 e finanziato dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Tale Programma è attuato a livello territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata nel Comune 
capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo Intermedio (OI) ai 
sensi degli articoli 2, par. 18, e 123, commi 6 e 7, del Reg. (UE) 1303/2013;
-Con Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-100.0.0.-2 del  09/01/2018,  il  Direttore  Generale  pro 
tempore  del  Comune di  Genova ha nominato  quale  Responsabile  dell’Organismo Intermedio  il 
Direttore pro tempore della  Direzione Innovazione,  Qualità  e Sviluppo Economico (attualmente 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione), titolare delle funzioni di coordinamento e 
gestione dei fondi europei nonché di coordinamento, pianificazione e controllo del Programma PON 
Metro, identificata quale struttura più idonea all’esercizio delle funzioni delegate;
-Il  Regolamento  (UE)  2020/2221  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23/12/2020  ha 
modificato  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  stabilendo  le  modalità  di  attuazione  per  quanto 
riguarda le risorse aggiuntive erogate allo scopo di promuovere il superamento della crisi socio-
economica causata dalla pandemia di COVID-19 e di favorire una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (Recovery Assistance for Cohesion and the Territories of Europe REACT EU);
-Nel corso dell’anno 2021 il Programma PON Metro, sulla base delle modifiche introdotte dal citato 
Regolamento (UE) 2020/2221 e dal Regolamento (UE) di esecuzione 2021/439 del 03/03/2021, è 
stato  integrato  per  effetto  delle  risorse  addizionali  destinate  all’Italia  dallo  strumento  europeo 
REACT EU e del conseguente inserimento dell’obiettivo “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia”: sono stati, pertanto, introdotti nuovi assi:
6) Ripresa verde, digitale e resiliente; 
7) Ripresa sociale, economica e occupazionale; 
8) Assistenza Tecnica;
-Con  nota  dell’Agenzia  della  Coesione  Territoriale  del  20.07.2021  (aIct.  AICT.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0009528.20-07-2021)  è  stato  comunicato  un  incremento  finanziario  sulle  risorse 
destinate al PON Metro 2014/2020 pari a complessivi Euro 81.910.519,88, come da integrazione 
dell’atto di delega (React EU);
-Con Decisione della Commissione Europea C(2021)6028 del 09.08.2021 si è concluso l’iter di 
riprogrammazione del programma Pon Metro 2014-2020 ed è stato confermato lo stanziamento di 
un numero di risorse aggiuntive pari a  81.910.519,88 euro totali;
-Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  196/2021  si  è  provveduto  a  prendere  atto  delle 
modifiche apportate al Programma PON METRO 2014-2020 per un incremento finanziario pari a 
euro 81.910.519,88 come da integrazione dell’atto di delega (REACT EU);
-Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  215/2021  l’Amministrazione  ha  provveduto  ad 
individuare i progetti che saranno attuati a valere sulle risorse REACT EU, con relativa dotazione 
finanziaria di competenza;
-Con Determinazione Dirigenziale del Comune di Genova N.2021-186.0.0.-80 del 09/11/2021 si è 
proceduto  all’approvazione  delle  modifiche  al  Piano  Operativo  dei  Progetti  nell’ambito  del 
Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane “PON METRO 2014-2020”;
-Con  Determinazione  Dirigenziale  N.2022-186.0.0.-74  del  16/06/2022  si  è  proceduto 
all’approvazione  delle  modifiche  al  Piano  Operativo  dei  Progetti  nell’ambito  del  Programma 
Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  “PON  METRO”  2014-2020  e  alla  rettifica 
dell’ammissione  a  finanziamento  dei  progetti  GE2.2.1.a,  GE6.1.2.c,  GE6.1.2.d,  GE6.1.2.f, 
GE6.1.2.h, GE6.1.3.b, GE6.1.4.f E GE6.2.1.a;

Tenuto conto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Con l’asse  n.  8  “Assistenza  tecnica”  si  intende garantire  e  soddisfare  le  esigenze  di  supporto 
tecnico-attuativo del Programma Operativo PON METRO 2014-2020, in particolare attraverso il 
miglioramento  della  capacità  e  del  livello  di  qualificazione  del  Comune  di  Genova  quale 
“Organismo Intermedio” nell’attuazione del PON;
-Tra gli obiettivi individuati rientra l’implementazione ed il rafforzamento di competenze, capacità 
di gestione e abilità progettuali tra il personale dell’Ente, che agisce in qualità di Autorità Urbana, 
specialmente in relazione alla gestione di piani complessi e trasversali nonché all’avviamento di un 
processo  di  rafforzamento  amministrativo  volto  alla  realizzazione  degli  Assi  del  PON  “Città 
Metropolitane 2014-2020”, così come integrato dalle risorse REACT EU;
-A tale fine è opportuno intervenire sull’intero processo di programmazione, attuazione, controllo, 
monitoraggio  e  gestione  finanziaria  degli  interventi  progettuali,  anche  per  quanto  riguarda  la 
formazione  del  personale  tecnico  preposto  alla  realizzazione  di  opere  previste  dal  PON “Città 
Metropolitane 2014-2020” – REACT EU;

Considerato che:
 -Con determinazione dirigenziale  della  Direzione Sviluppo del  Personale e Formazione  – U.P. 
Management della Formazione e Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione n.2023-
113.0.1.-11 del 22/02/2023 la Scuola di Amministrazione del Comune ha stabilito di procedere, 
mediante procedura negoziata sulla piattaforma MePA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.lgs. n. 50/2016, all’affidamento del servizio di formazione  operativa relativa ai software 
applicabili alla Metodologia BIM rivolto alle figure professionali del Comune di Genova addette 
all’utilizzo di tale metodologia, per un importo a base di gara pari ad Euro 120.000,00, IVA esente 
ai sensi dell’art. 14 co.10 L. 537/1993;
-L’aggiudicazione sarà effettuata in base al principio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, co.3, lett. B) del Dlgs. 50/2016;

Considerato, altresì, che:
-In data 14 Marzo 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che, conseguente-
mente, si può procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, alla nomina della Commissione in-
caricata della valutazione delle offerte;
-L’art. 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016 prevede che, fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici da istituir-
si presso ANAC, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;
- Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, i componenti di Commissione devono avere competenze 
adeguate in relazione alla procedura d’appalto e non devono aver svolto né possono svolgere al-
cun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

Dato atto che il RUP del procedimento di gara è il Dott. Nicola Iacobone, Dirigente dell’Unità di 
Progetto Managament della Formazione della Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e 
Sicurezza Aziendale;

Preso atto che:
-Non vi sono, all’interno della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, esperti nella materia 
oggetto dell’affidamento;
-I componenti della Commissione non possono essere gli esperti appartenenti al Gruppo Adegua-
mento BIM del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
-all’interno dell’Ufficio SIT del Technology Office, risultano quattro funzionari servizi tecnici alta-
mente competenti ad una valutazione in materia: il Dott. Emilio Vertamy, il Dott. Martino Terrone, 
l’Arch. Cristina Olivieri e l’Arch. Elena Ausonio;
- in data 20/04/2023, per procedere alla nomina dei due componenti della Commissione Giudicatri-
ce, si è svolta la seduta di sorteggio dei nominativi sopra premessi, il cui verbale è conservato agli 
atti;

Ritenuto di:
-Nominare,  quale  Presidente  della  Commissione  giudicatrice  per  la  presente  procedura  di  gara, 
l’Ing. Francesco Bonavita, Dirigente della Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicu-
rezza Aziendale, in considerazione delle sue competenze e del suo curriculum;
-Attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
Commissione, al Dott. Lorenzo Vescovo, Funzionario in servizio presso la Direzione di Area Orga-
nizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77, 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la Commissione risulta, pertanto, così composta:
-Ing. Francesco Bonavita, Dirigente della Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicu-
rezza Aziendale, in qualità di Presidente;
- Dott. Emilio Vertamy, in servizio presso l’Ufficio SIT del Technology Office, in qualità di compo-
nente; 
- Arch. Cristina Olivieri, in servizio presso l’Ufficio SIT del Technology Office, in qualità di com-
ponente;

Accertato che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, tutti i Commissari (Presidente e 
componenti) hanno reso le dichiarazioni di legge in merito all’insussistenza delle cause di incompa-
tibilità ed astensione, di cui all’art.77, comma 9, D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., agli atti;

Dato atto che: 
- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione in quan-
to le operazioni della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei Componenti 
e, pertanto, il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione econo-
mico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile né il visto di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali e 
che è regolare ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la 
Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura negoziata 
sul MePA di consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, per l’assegnazione 
del servizio di formazione operativa relativa ai software applicabili alla Metodologia BIM rivolto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alle figure professionali del Comune di Genova addette all’utilizzo di tale metodologia;

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:
-Ing. Francesco Bonavita, Dirigente della Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicu-
rezza Aziendale, in qualità di Presidente;
- Dott. Emilio Vertamy, in servizio presso l’Ufficio SIT del Technology Office, in qualità di compo-
nente; 
- Arch. Cristina Olivieri, in servizio presso l’Ufficio SIT del Technology Office, in qualità di com-
ponente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 dell’art. 216 del Codice, e che i commissari nominati, al momento dell’accetta-
zione dell’incarico, ai sensi del comma 9 dell’art. 77 del Codice, hanno fornito specifica attestazio-
ne in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente nor-
mativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, al Dott. Lorenzo Vescovo, Funzionario in servizio presso la Direzione di Area 
Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 
77, comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Com-
missione in quanto le operazioni della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio 
dei Componenti e, pertanto, il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il pa-
rere di regolarità contabile né il visto di attestazione della copertura finanziaria;

6) di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali e che è regolare ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL.

Il Direttore
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


